
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Управление по Кировской области
 

610010 г. Киров, ул.К.Либкнехта, 69
25.08.2010 г.                                                                                                                 

Р Е Ш Е Н И Е
 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области по контролю в сфере размещения
заказов в составе:

 Председателя комиссии:
 Мильчакова В.В.  -   руководителя Кировского УФАС России,  
 Членов комиссии:

 Кузнецовой А.М. –  начальника Кировского УФАС России,
 Видягина С.П. - специалиста Кировского УФАС России,
 Хлебниковой Н.В. – специалиста Кировского УФАС России,
 в присутствии:
 Мамаевой Е.А. – представителя департамента социального развития Кировской области, по доверенности,

рассмотрев материалы департамента социального развития Кировской области о включении сведений о Лузском
районном потребительском обществе, Санчурском районном потребительском обществе, ИП Карташеве А.Н. в реестр
недобросовестных поставщиков,
 

У С Т А Н О В И Л А:
 

11.08.2010 года в Кировское УФАС РФ поступили сведения отдепартамента социального развития Кировской области
(далее - Заказчик) о включении Лузского районного потребительского общества (далее – Лузское РАЙПО), Санчурского
районного потребительского общества (далее- Санчурское РАЙПО), ИП Карташева А.Н. в реестр недобросовестных
поставщиков в связи с отказом от заключения государственных контрактов.

14,15,19 июля 2010 г. на официальном сайте Кировской области в сети Интернет размещены извещения о проведении
запросов котировок на право заключения государственных контрактов на поставку продуктов питания для государственных
нужд Кировской области (Идентификаторы №10/ЗК-005785/ВПО, № 10/ЗК-005766/ВПО, 10/ЗК-005784/ВПО).

Поставка фруктов, хлебной, молочной и кисломолочной продукции по данным размещениям заказов осуществляется в
КОГУСО "Санчурской комплексный центр социального обслуживания населения", КОГУСО "Лузский комплексный центр
социального обслуживания населения".

После проведения запросов котировок в адрес Заказчика от единственных участников размещения заказов - Лузского
РАЙПО, Санчурского РАЙПО, Карташева А.Н. поступили письменные уведомления об отказе от заключения государственных
контрактов в связи с повышением отпускных цен на фрукты, молоко, кисломолочную и хлебную продукцию. Санчурское РАЙПО и
ИП Карташев А.Н. дополнительно направили Заказчику копии прайс-листов отпускных цен ООО «Доктор МАЙ Трейдинг»
(поставка фруктов), ЗАО «Кировский молочный комбинат» (поставка молока и кисломолочной продукции). 

12.08.2010 года заинтересованным лицам направлены уведомления о дате и времени рассмотрения комиссией
Кировского УФАС России сведений о включении в реестр недобросовестных поставщиков. ИП Карташеву А.Н. уведомление о
дате и времени заседании комиссии направлено почтовым отправлением, однако ИП Карташев А.Н. на заседание комиссии не
явился, о невозможности участия, не сообщал.

До даты заседания комиссии представители Лузского РАЙПО, Санчурского РАЙПО направили ходатайства о
рассмотрении сведений без участия представителей и письменные пояснения, в которых сообщают следующее:

-Лузское РАЙПО отказалось от подписания Государственного контракта в связи с повышением отпускных цен изготовителя
хлебной продукции Лальское ПО с 01 августа 2010 г.  Поставка хлебной продукции по цене, указанной в котировочной заявке,
приведет к ежемесячным убыткам в размере 2400,00 руб. Просят не включать Лузское РАЙПО в реестр недобросовестных
поставщиков.

Дополнительно представили копии прайс-листов отпускных цен изготовителя хлебной продукции Лальское ПО на
16.06.2009 г., на 01.08.2010 г., а также отпускных цен поставщиков ООО «Народные продукты»,                     ООО «Контакт Север»
на муку.

-Санчурское РАЙПО отказалось от подписания Государственного контракта в связи с повышением отпускных цен
изготовителя молочной продукции ЗАО «Кировский молочный комбинат» с 01 августа 2010 г. Поставка молока и кисломолочной
продукции по цене, указанной в котировочной заявке, приведет к убыткам.

Однако доводы хозяйствующих субъектов о возможных убытках при исполнении государственного контракта не находят
своего подтверждения по следующим основаниям:

Учитывая, что объем поставки по данным размещениям заказов является незначительным, неполученные доходы
возможно компенсировать путем реализации продукции через предприятия торговли. 

Принимая во внимание, что получателями по данным размещениям заказов являются КОГУСО "Лузский комплексный центр
социального обслуживания населения", КОГУСО "Санчурской комплексный центр социального обслуживания населения", от
поставщиков требовалось принятие мер по исполнению обязательств по государственным контрактам. Таким образом,
Комиссия Кировского УФАС России считает, что у Лузского РАЙПО, Санчурского РАЙПО, ИП Карташева А.Н. не было объективных
причин для отказа от заключения государственных контрактов.

Руководствуясь ч. 8 ст. 19 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» комиссия

 
 

Р Е Ш И Л А :
 

Сведения, представленные департаментом социального развития Кировской области в отношении Лузского районного
потребительского общества (613980 Кировская область, г. Луза, ул. Комсомольская, 78  ИНН 4316000068), Санчурского
районного потребительского общества (612370 Кировская область, пгт. Санчурск, ул. Карташева, 14 ИНН 4327000133), ИП
Карташева А.Н. (612370 Кировская область, пгт. Санчурск, ул. Набережная 42-3 ИНН 432700094784) включить в Реестр
недобросовестных поставщиков в связи с отказом от заключения государственных контрактов на поставку молочной и
кисломолочной продукции.

 



В соответствии с ч. 12 ст. 19 ФЗ Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с момента его принятия.   
 


